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Abstrakt

Název: Aplikace grantů pro zajištění rozvoje sportovního klubu Slavia Praha

pozemní hokej

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je stanovit prioritní cíle pro úspěšný

rozvoj sportovního klubu Slavia Praha pozemní hokej a aplikovat granty

ze strany hl. města Prahy pro plnění těchto cílů. Dalším cílem je vytvořit

přehled dostupných grantových programů pro pražské sportovní kluby.

Metody: V diplomové práci byla použita analýza dokumentů, pomocí které byl

vytvořen přehled o dostupných možnostech podávání žádostí o granty.

Součástí práce bylo také vytvoření SWOT analýzy SK Slavia Praha

pozemní hokej pro stanovení nových dílčích a strategických cílů

vedoucích k pozitivnímu rozvoji klubu.

Výsledky: Pražské kluby pozemního hokeje, jež mají ve vlastnictví nebo

dlouhodobém nájmu sportovní zařízení, mají možnost žádat o dotace

přímo na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy. Ostatní kluby

mohou využít možnosti žádat o granty hl. m. Prahy a příslušných

městských částí. Na základě SWOT analýzy klubu Slavia Praha pozemní

hokej byly stanoveny nové strategické cíle klubu v horizontu

nadcházejících 3 let v návaznosti na přidělené granty a byly vytvořeny

dílčí úkoly pro splnění operativních cílů.

Klíčová slova: sportovní klub, granty, sportovní organizace, financování sportu
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Abstract

Title: Use of grants for development of the field hockey sports club Slavia

Praha

Objectives: The main purpose of this thesis was to set up preferred goals for the field

hockey sports club Slavia Praha to ensure its successfull development,

with an emphasis on the use of grants provided by the City of Prague.

Another goal is to create a list of available grant programs for sports clubs

in Prague.

Methods: Two analysis methods were applied in this study. The first one was based

on the analysis of the documents related to the application for available

grants. Thanks to this method the overview of the available grants

opportunities was created. The second method was SWOT analysis

regarding the field hockey sports club Slavia Praha which contributed to

the setting up of new partial and strategic task for the positive development

of the club.

Results: The field hockey sports club in Prague, which own or long term lease the

sports real properties, can apply to the Ministry of Education, Youth and

Sports for grants. The other field hockey sports clubs can apply for grants

of the Prague City Hall or its town disctricts. The main results of this study

were the set up of the strategic goals for the following 3 years period in

relation to the provided grants and creation of sub-tasks to meet

operational objectives.

Keywords: sports club, grants, sports organizations, sports funding
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1 Úvod

Prostředí sportu nás v posledních desetiletích velmi významně a stále intenzivněji

obklopuje, ovlivňuje a utváří. Ať už z hlediska ekonomického tím, že se podílí na

tvorbě hrubého domácího produktu, tak i z hlediska společenského ve smyslu integrace

lidí do společnosti, zdravého životního stylu, boji proti civilizačním chorobám (obezita,

psychické poruchy, apod.) či výchově mládeže v duchu fair-play. Sport se často stává

nedílnou součástí života mnoha lidí po celém světě.

Sport jako organizovaná činnost je v České republice zabezpečován převážně

nestátními neziskovými organizacemi, jako jsou sportovní kluby, tělovýchovné jednoty

a sportovní svazy. Finanční prostředky vynakládané pro chod těchto sportovních

organizací bývají poměrně vysoké. Většina organizací se nemůže spoléhat pouze

na příjmy plynoucí z hlavní činnosti organizace, ale musí se také orientovat na vedlejší

(doplňkovou) činnost jakou může být například pronájem hřiště či prodej reklamy.

Mluvíme tedy o ekonomické činnosti, jež subjekt vytváří a snaží se tak získat

prostředky potřebné pro fungování organizace. Takto vykonávaná ekonomická činnost

podléhá zdanění a jejím účelem je zisk. Malé sportovní organizace nebo ne příliš

populární sporty mají ztíženou situaci především v oblasti hledání sponzorů.

Pro organizace, jež nevlastní žádné sportovní zařízení je pak velmi těžké vytvářet

jakékoliv další příjmy mimo příjmy plynoucí z hlavní činnosti organizace. Naopak zde

stoupají náklady na pronájmy prostor pro poskytování svých služeb (hřiště, haly).

Důležitou součástí prostředí působícího na sportovní organizace je stát. Úloha státu

spočívá v podpoře sportu jakožto veřejného statku, jež má pozitivní vliv na společnost

i na ekonomiku státu. Stát má tedy vytvářet především vhodné podmínky pro naplnění

funkce sportu a sem patří i jeho finanční zabezpečení. Financování sportu ze státního

rozpočtu probíhá především prostřednictvím Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy (dále jen MŠMT) a prostřednictvím krajů a obcí. Podpora je realizována

formou dotací/grantů o než sportovní organizace mohou žádat. Granty z rozpočtů krajů

a obcí svou částkou značně převyšují dotace, jež poskytuje MŠMT.

Pozemní hokej se v České republice řadí mezi ne příliš populární sporty s malou

členskou základnou. Ačkoli je tento kolektivní sport v Evropě i ve světě velice

populární, u nás si stále hledá své místo a v konkurenci ostatních kolektivních sportů

jako jsou lední hokej, fotbal, házená, volejbal či florbal stále zaostává. Sportovní kluby
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(dále jen SK) a tělovýchovné jednoty (dále jen TJ) pozemního hokeje jsou malé

sportovní organizace, které se spoléhají z velké části na dobrovolnou činnost svých

členů a finanční podporu formou darů. Vzhledem k tomu, že se v prostředí pozemního

hokeje pohybuji již více než 10 let a jsem členkou SK Slavia Praha pozemní hokej,

diplomová práce je zaměřena na vytvoření přehledu grantových možností pro pražské

kluby pozemního hokeje a pro SK Slavia Praha jsou navrženy v návaznosti

na schválené granty dílčí úkoly pro naplnění cílů, které by měly vést k úspěšnému

rozvoji klubu.
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2 Cíle a úkoly práce

Pozemní hokej je sice tradičním sportem i v České republice, bohužel je mezi

širokou veřejností spíše neznámý nebo často zaměňován s jinými kolektivními sporty

jako hokejbal či florbal. Kluby pozemního hokeje tvoří základní článek pro udržení

a rozšiřování tohoto sportu. Pro fungování každého sportovního klubu je potřeba zajistit

dostatek finančních prostředků. Pro jednotlivé kluby pozemního hokeje je díky

minimální medializaci a nízké popularitě velmi těžké vyhledávat případné sponzory.

Je důležité zaměřit se na možnosti získávání prostředků ze strany státní správy – tedy

z rozpočtů krajů, obcí a měst.

Cílem diplomové práce je stanovit prioritní cíle pro úspěšný rozvoj sportovního

klubu Slavia Praha pozemní hokej a aplikovat granty ze strany hl. města Prahy pro

plnění těchto cílů. Dalším cílem je vytvořit přehled dostupných grantových programů

pro pražské sportovní kluby.

Dílčí cíle a úkoly práce jsou následující:

 Na základě prostudování teoretických základů objasnit pojmy související

s oblastí financování sportovních organizací v České republice.

 Prostudovat a představit současný stav financování sportu ze strany státní

správy.

 Zmapovat možnosti podávání žádostí o dotace a granty pro sportovní

organizace.

 Vytvořit přehled grantových možností přímo pro pražské kluby pozemního

hokeje.

 Zmapovat současný stav financování pražských klubů pozemního hokeje.

 Pomocí interview a analýzy dostupných dokumentů získat informace, jaké

přesné náležitosti by grant měl obsahovat, aby mohl být úspěšně schválen

a čeho se naopak vyvarovat při podání žádosti o grant.

 Pomocí SWOT analýzy klubu SK Slavia Praha pozemní hokej určit

současný stav interního a externího prostředí klubu.

 Na základě vyhodnocení SWOT analýzy určit nové cíle klubu a vytvořit

akční plán obsahující úkoly pro dosažení cílů v návaznosti na přidělené

granty a budoucí grantové možnosti.
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3 Teoretická východiska

3.1 Pojem sport

Tělesná kultura je v dnešní době zažitý pojem, jež vedle složky tělesné výchovy

a pohybové rekreace v sobě zahrnuje také složku zvanou sport. Tělesná výchova pro nás

znamená vyučovací předmět na školách a je složkou výchovy, v níž není tělocvičný

výkon hlavním cílem, ale má napomáhat pouze k dosažení určitých cílů, je tedy pouze

prostředkem [33]. Naopak sport v sobě zahrnuje motivaci po výkonu, samotný výkon je

tedy cílem a zároveň může být i prostředkem pro dosažení dalších dílčích cílů jako jsou


[…]


úspěšný budoucí vývoj klubu. Díky schváleným žádostem o granty ze strany hl. m.

Prahy mohou být dílčí úkoly pro plnění cílů uskutečněny, neboť chybějící zdroje

pro financování trenérů, zvyšování jejich kvalifikace či zkvalitnění tréninkových

podmínek budou klubu k dispozici. Díky prodloužení realizace a vyúčtování projektů

z programu VIII až do 30.6.2014 je možné dílčí úkoly stanovené v akčním plánu

pro klub rozložit do delšího časového období.

Z pohledu klubů pozemního hokeje a zvláště pak pro klub Slavia je vhodné se

v budoucnosti orientovat na soustavné podávání žádostí o granty a kooperovat s ČSPH.

Určení zodpovědné osoby za problematiku grantů v klubu je prvním krokem

pro získávání finančních prostředků a tím i možnosti plnit své nově určené úkoly

pro dosažení cílů. Možnosti využívání grantů jsou však určené pro všechna sportovní

odvětví, díky tomu mohou všechny SK a TJ využít z této práce přehledu grantových

možností.
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7 Závěr

V diplomové práci jsem se zaměřila na využívání možnosti podávání žádostí

o granty pro pražské kluby pozemního hokeje a na aplikaci grantů pro sportovní klub

Slavia Praha pozemní hokej v souvislosti s využitím finančních prostředků

z přidělených grantů pro pozitivní rozvoj klubu. Cílem práce bylo vytvořit ucelený

přehled dostupných možností k získání finančních prostředků pro fungování a rozvoj

klubů pozemního hokeje z rozpočtu hl. města Prahy a příslušných městských částí.

Součástí práce byla také analýza financování klubů pozemního hokeje sloužící

pro ilustraci současného stavu v oblasti finančního zajištění klubů. Interní údaje

o příjmech a výdajích klubů mi poskytly tři ze šesti pražských klubů. Podíl jednotlivých

výdajů klubů se lišil především v souvislosti s faktorem vlastnictví sportovního zařízení.

SK Slavia Praha pozemní hokej jako majitel a provozovatel venkovního sportovního

zařízení má nejvyšší výdaje právě na jeho provoz. Naproti tomu pro klub President,

jež nevlastní ani neprovozuje žádné sportovní zařízení je hlavním výdajem nájem

za sportoviště. Pro kluby, jež jsou vlastníky sportovního zařízení, je dobré pracovat

s možností zažádat o dotaci i u MŠMT, neboť v rámci projektového vymezení může

ministerstvo poskytnout dotaci SK/TJ pouze v případě investiční dotace podporující

materiálně technickou základnu sportu.

Pražské kluby pozemního hokeje využívají možnosti podávání žádostí o granty a to

především pro získání finančních prostředků na uhrazení nájmů za sportoviště, turnaje

dětí či soustředění. Pro klub Slavia ještě v roce 2012 granty nepředstavovaly žádný

příjem do rozpočtu klubu. V průběhu roku 2012 se však díky novému přílivu mládeže

do 10 let začal projevovat problém s obsazením nových trenérů mládeže

a také s nedostatečným počtem organizačních pracovníků v oblasti zajištění turnajů

mládeže, a tak se začaly hledat nové cesty pro zajištění finančních prostředků pro nové

trenéry. Ačkoliv do klubu přibyli noví členové z řad dětí a navýšila se tím členská

základna, stále v počtu nově příchozích členů klub zaostává za jinými kluby a to

především z důvodu, že kroužek pozemního hokeje pod vedením Slavie je pouze jeden,

na sportovní ZŠ Eden, kde se děti věnují především lednímu hokeji, fotbalu a házené.

Je třeba tedy navázání spolupráce s dalšími základními školami a následně pak přesun

dětí z kroužku do klubu. Tento úkol je v horizontu školního roku 2013/2014 v akčním

plánu klubu a díky získání finančních prostředků na trenérskou složku je tento plán

realizovatelný.
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V červnu a září 2013 byly osloveny základní školy působící na Praze 10 s nabídkou

navázání spolupráce v rámci založení kroužku pozemního hokeje. Bylo osloveno

celkem 12 škol, z toho se podařilo založit kroužek pozemního hokeje pouze na dvou

školách, takže jsou v současnosti založeny kroužky na třech základních školách (do

kroužků se celkem přihlásilo 68 dětí z prvních a druhých tříd). Ve třech případech

vůbec neproběhl nábor dětí do kroužku, neboť ředitelé škol nejevili o kroužek zájem.

V dalších dvou případech nebyl zájem ze strany dětí ani jejich rodičů, u zbývajících 4

škol byl vždy jeden nebo dva zájemci, tedy založení kroužku nebylo reálné. Pro udržení

stávajících kroužků a založení nových je třeba realizace každoročního náboru nových

dětí a to zejména s cíleným zaměřením se na nově příchozí „prvňáčky“ do škol.

Ačkoliv byly pro klub SK Slavia Praha vždy nejvýznamnějším příjmem finanční

prostředky z prodeje reklamy, granty od hl. města Prahy jsou pro rok 2013 a částečně

2014 tvoří zatím největší podíl příjmové složky a jsou zdrojem financování realizace

dílčích úkolů ve střednědobém horizontu plánování klubu.

Pro každou organizaci, ať už sportovní, kulturní, neziskovou či obchodní firmu je

důležité mít dostatek finančních prostředků. Možností žádostí o podporu je bezpochyby

více. V teoretické části byla zmíněna podpora obchodních společností formou darů.

Některé společnosti mají filozofii společenské odpovědnosti firem zabudovanou ve své

strategii. Proto se domnívám, že zejména u malých sportů, kde je poměrně těžké najít

stabilního sponzora, je dobré se také více soustředit na oslovování společností, které

podporují především amatérský sport z hlediska jejich firemní strategie, a nejde jim

primárně o obchodní vztah, jako je tomu u sponzoringu.
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