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výborně

Logická stavba práce

velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář
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výborně
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Hodnocení:

Autorka si aktivně vybrala problematiku, která je nejen aktuální, ale má přímé dopady
do praxe příslušného klubu. Téma tak pochopitelně může být stěží přínosné
teoreticky, ale spíše svými praktickými důsledky. A. Reinosová zpracovávala svou
práci velmi samostatně a iniciativně si sama sháněla potřebné informace.
V teoretické části prokázala nejen velký přehled o problematice udělování grantů
v oblasti sportu, ale také schopnost zacházet adekvátně s literaturou, jejíž výběr je
více než dostatečné. Jazykové vyjadřování je vytříbené a odpovídá zcela nárokům
vědecké práce. Také použité metody považuji za vhodně zvolené, stejně jako
hloubku diskuse. Cením zejména, že pro SWOT analýzu byla data získána ve
workshopu a autorka provedla i ocenění váhy jednotlivých faktorů. Výsledky jsou
přehledné a mají okamžitou využitelnost v praxi.Celkově práci hodnotím jako
zdařilou.

Připomínky :

1. Autorka se občas nevyvarovala drobných nepřesností v citaci literatury. Např.

při uvedení interních materiálů z TJ Bohemians ( s 47) a občasných
marginálních překlepů a chyb (např. s.19).

2. Neformální rozhovory a dotazování úřednic mohly být začleněny do metod a
podrobněji interpretovány.

3. Některé pasáže z teorie se zdají být nadbytečné, např. „daně a občanská
sdružení“ nemají přímou souvislost s danou problematikou.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 71 je jako jeden z cílů uvedena „podpora radosti ze hry“. Jakými
prostředky by šlo takový cíl realizovat?

2. Pro přidělování grantů podle úřednice neexistuje klíč. Jaká kriteria by se
podle vás měla zvažovat. Měl by to být i uvedený rozsah členské
základny?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby výborně až velmi
dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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